باقی جہاں تک دوسرے عنوان کے تربیتی پہلو کا تعلق ہے تو ابرز صفات النبی محمد صلی اللہ علیہ وسلم سنتے ہی دل و دماغ اس ارشاد باری تعالیٰ کی طرف متوجہ ہوتے ہیں: لقد کان لکھم فی رسول اللہ اسوۃ حسنة۔

کتاب کا مقدمہ سابق شیخ الازھر اور مشہور مصری مفکر، مؤلف اور مفسر شیخ محمد مصطفیٰ المراغی نے لکھا ہے۔ اس کے بعد مقدمہ طبع اول، مؤلف کا لکھا ہوا ہے، جس پر ۲۲ رمضان ۱۳۵۷ھ یہ مطابق ۱۵ نومبر ۱۹۳۸ء کی تاریخ لکھی ہے اور اس کے بعد مؤلف کا نام ہے۔ اس کے بعد مقدمہ طبع جدیدہ بھی مؤلف نے

لکھا ہے، جس سے یہ تعین تو نہ ہو سکا کہ اس کتاب کے کتنے ایڈیشن شائع ہو چکے ہیں، مگر کم از کم یہ معلوم ہو جاتا ہے کہ یہ ایک سے زیادہ بار شائع ہو چکی ہے۔

کتاب کا متن، جیسا کہ پہلے ذکر کیا گیا ہے، پندرہ مباحث پر مشتمل ہے۔